

(概 要)

2010年3月期 第3四半期(累計期間) (2009年4月1日～12月31日)

○連結決算

(単位：億円)

	08年度 第3四半期 (累計)①	09年度 第3四半期 (累計)②	前年同期比増減	
			②-①	増減率
売 上 高	17,153	12,063	△5,090	△29.7%
営 業 損 益	1,413	34	△1,379	△97.6%
経 常 損 益	1,044	△ 239	△1,284	-
特 別 損 益	△157	※ △27	+129	-
四 半 期 純 損 益	420	△ 379	△799	-

【四半期推移】 (単位：億円)

09年度		
第1四半期 4～6月	第2四半期 7～9月	第3四半期 10～12月
3,778	4,102	4,181
△ 135	△ 110	280
△ 229	△ 213	202
-	-	※ △27
△ 332	△ 120	74

※減損損失△27

2010年3月期 業績見通し

○連結決算

(単位：億円)

	08年度①	09年度見通し		増 減		
		前 回 (10月29日) 公表②	今 回③	対前年		対前回 ③-②
				③-①	増減率	
売 上 高	21,772	16,350	16,750	△5,022	△23.1%	+400
営 業 損 益	1,169	200	350	△819	△70.1%	+150
経 常 損 益	608	△ 200	△ 50	△658	-	+150
特 別 損 益	△ 330	-	※ 40	+370	-	+40
当 期 純 損 益	△ 314	△ 350	△ 220	+94	-	+130

※移転補償金+70、
減損損失△30

○単独決算

(単位：億円)

	08年度①	09年度見通し		増 減		
		前 回 (10月29日) 公表②	今 回③	対前年		対前回 ③-②
				③-①	増減率	
売 上 高	13,593	9,650	9,950	△3,643	△26.8%	+300
営 業 損 益	603	△ 200	△ 80	△683	-	+120
経 常 損 益	344	△ 400	△ 240	△584	-	+160
特 別 損 益	△ 363	-	※ △ 30	+333	-	△30
当 期 純 損 益	△ 293	△ 350	△ 220	+73	-	+130

※減損損失△30

(1) セグメント別 売上高・営業損益 (連結)

(単位：億円)

		08年度		09年度			増 減		
		第3四半期 (累計)①	年 度 ②	前年度 見通し③	第3四半期 (累計)④	今年度 見通し⑤	第3四半期 対前年同期 ④-①	年 度 対 前 年 ⑤-②	年 度 対 前 回 ⑤-③
鉄 鋼 関連事業	売上高	8,266	10,224	7,100	5,213	7,200	△3,052	△3,024	+100
	営業損益	963	777	△ 370	△ 453	△ 300	△1,417	△1,077	+70
電 力 卸 供給事業	売上高	547	807	820	615	820	+67	+13	-
	営業損益	126	172	200	148	200	+22	+28	-
アルミ銅 関連事業	売上高	3,128	3,793	2,500	1,881	2,600	△1,246	△1,193	+100
	営業損益	△ 82	△ 268	△ 10	38	40	+120	+308	+50
機 械 関連事業	売上高	2,331	3,310	3,050	2,088	3,100	△243	△210	+50
	営業損益	197	295	250	218	260	+20	△35	+10
建設機械 関連事業	売上高	2,686	3,330	2,450	1,918	2,600	△767	△730	+150
	営業損益	139	112	80	46	90	△93	△22	+10
不 動 産 関連事業	売上高	240	371	470	370	470	+129	+99	-
	営業損益	18	18	20	30	20	+12	+2	-
電子材料・ その他の 事 業	売上高	415	551	460	294	440	△120	△111	△20
	営業損益	28	31	20	△ 14	0	△43	△31	△20
消 去	売上高	△ 462	△ 614	△ 500	△ 319	△ 480	+143	+134	+20
	営業損益	21	29	10	20	40	△1	+11	+30
合 計	売上高	17,153	21,772	16,350	12,063	16,750	△5,090	△5,022	+400
	営業損益	1,413	1,169	200	34	350	△1,379	△819	+150

(2) 鋼材生産・販売 (単独)

○生産・販売数量

(単位：万トン)

	08年度		09年度		対前年(同期)増減	
	第3四半期 (累計)①	年 度 ②	第3四半期 (累計)③	年度見通し ④	③-①	④-②
粗 鋼 生 産	601	723	469	660程度	△132	△63
販 売 数 量	515	617	398	565程度	△117	△52
輸出比率(金額ベース)	21.7%	21.4%	23.2%	24.1%	+1.5%	+2.7%

○販売単価

(単位：円/トン)

	08年度		09年度		対前年(同期)増減	
	第3四半期 (累計)①	年 度 ②	第3四半期 (累計)③	年度見通し ④	③-①	④-②
国内・輸出平均	99,600	99,500	77,500	76,100	△22,100	△23,400

(3) 経常損益の差異内訳 (連結)

〇〇8年度第3四半期(累計) 1,044億円 → 09年度第3四半期(累計) △239億円 △1,284億円 (単位: 億円)

増 益 要 因		減 益 要 因	
原料価格	405	生産・出荷	△ 1,315
総コスト削減	340	鉄鋼在庫評価影響※	△ 635
アルミ・銅在庫評価影響※	85	連結子会社・持分法	△ 303
その他	139		
合 計	969	合 計	△ 2,253

※在庫評価影響には、総平均計算による影響および低価法影響を含む。

〇〇9年度見通し(前回公表) △200億円 → (今回) △50億円 +150億円 (単位: 億円)

増 益 要 因		減 益 要 因	
生産・出荷	80	鉄鋼在庫評価影響※	△ 20
総コスト削減	15		
アルミ・銅在庫評価影響※	15		
連結子会社・持分法	40		
その他	20		
合 計	170	合 計	△ 20

※在庫評価影響には、総平均計算による影響および低価法影響を含む。

〇〇8年度 608億円 → 09年度見通し △50億円 △658億円 (単位: 億円)

増 益 要 因		減 益 要 因	
原料価格	720	生産・出荷	△ 1,455
総コスト削減	485	鉄鋼在庫評価影響※	△ 430
アルミ・銅在庫評価影響※	170	連結子会社・持分法	△ 190
その他	42		
合 計	1,417	合 計	△ 2,075

※在庫評価影響には、総平均計算による影響および低価法影響を含む。

(4) 外部負債

(単位: 億円)

	09年3月末	10年3月末 見通し
連結外部負債 ※1	8,559	8,300程度
D/Eレシオ(連結) ※2	1.7倍	1.7倍
単 独 外 部 負 債	7,274	7,200

※1 連結外部負債は、IPPプロジェクト・ファイナンスを含まない。

※2 D/Eレシオ=外部負債(IPPプロジェクト・ファイナンスを含まない)/株主資本

本資料の予想に係る部分は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

(参考：09年度 四半期業績推移 (連結))

(単位：億円)

		09年度						計	下期 対上期 増減
		第1四半期 4~6月	第2四半期 7~9月	上期	第3四半期 10~12月	第4四半期 1~3月	下期		
鉄鋼 関連事業	売上高 営業損益	1,610 △ 272	1,727 △ 269	3,338 △ 542	1,875 88	1,987 154	3,862 242	7,200 △ 300	+524 +784
電力卸 供給事業	売上高 営業損益	197 50	237 49	434 99	180 48	206 53	386 101	820 200	△48 +2
アルミ銅 関連事業	売上高 営業損益	576 △ 10	633 13	1,209 2	672 35	719 3	1,391 38	2,600 40	+182 +36
機 械 関連事業	売上高 営業損益	718 90	652 48	1,371 139	716 78	1,013 43	1,729 121	3,100 260	+358 △18
建設機械 関連事業	売上高 営業損益	593 △ 1	689 23	1,283 21	635 25	682 44	1,317 69	2,600 90	+34 +48
不 動 産 関連事業	売上高 営業損益	104 11	165 16	270 28	100 2	100 △ 10	200 △ 8	470 20	△70 △36
電子材料・ その他の 事 業	売上高 営業損益	87 △ 10	104 △ 0	191 △ 11	102 △ 3	147 14	249 11	440 0	+58 +22
消 去	売上高 営業損益	△ 110 7	△ 107 7	△ 217 14	△ 102 5	△ 161 21	△ 263 26	△ 480 40	△46 +12
売 上 高		3,778	4,102	7,881	4,181	4,688	8,869	16,750	+988
営 業 損 益		△ 135	△ 110	△ 246	280	316	596	350	+842
経 常 損 益		△ 229	△ 213	△ 442	202	190	392	△ 50	+834
当 期 純 損 益		△ 332	△ 120	△ 453	74	159	233	△ 220	+686

注) 第4四半期、下期、年度計は見通し。

○09年度上期経常損益 △442億円 → 下期 392億円 +834億円

(単位：億円)

増 益 要 因				減 益 要 因			
生産・出荷	30			その他			△ 41
原料価格	300						
鉄鋼在庫評価影響※	430						
連結子会社・持分法	115						
合 計	875			合 計			△ 41

※在庫評価影響には、総平均計算による影響および低価法影響を含む。

(参考：四半期鋼材生産・販売 (単独))

○生産・販売数量

(単位：万トン)

	08年度							09年度						
	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	年度	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	年度
粗 鋼 生 産	207	211	418	183	122	305	723	125	163	288	181	190程度	370程度	660程度
販 売 数 量	175	173	348	167	102	269	617	105	138	243	155	165程度	320程度	565程度
輸出比率(金額ベース)	21.0%	22.3%	21.7%	21.6%	20.1%	21.0%	21.4%	19.9%	24.3%	22.2%	25.1%	26.3%	25.7%	24.1%

注) 09年度の第4四半期、下期計、年度計は見通し。

○販売単価

(千円/トン)

	08年度							09年度						
	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	年度	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	年度
国内・輸出平均	86.5	106.3	96.4	106.4	99.1	103.6	99.5	90.5	72.1	80.1	73.5	72.9	73.2	76.1

注) 09年度の第4四半期、下期計、年度計は見通し。